
66  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 593/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 11 à 21.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR(ES): ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF: 5891588
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 654323

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº599/2021-SAGA
Belém, 10 de maio de 2021
CONSIDERANDO: O Processo 2021/477857, e Mem.nº042/2021-ASCOM,-
de 05.05.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº02/2021-SAGA, de 04.01.2021, DOE nº 
34.452, de 06.01.2021, que concedeu 14(quatorze) do período de gozo 
de férias à servidora ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, Diretor do 
NAF/CASTANHAL, MF 57219599/4, 2019/2020, no período de 04.01 a 
17.01.2021, ficando o restante de 16 (dezesseis) dias para usufruir em 
data oportuna.
R E S O L V E:
Conceder 16(dezesseis) dias do período de gozo de férias à servido-
ra ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, Diretor do NAF/CASTANHAL, MF 
57219599/4, 2019/2020, no período de 07.06 a 22.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 653982
PORTARIA Nº621/2021-SAGA
Belém, 10 de maio de 2021
CONSIDERANDO:  O Processo nº2021/490172,e Requerimento.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº540/2021-SAGA,de 30.04.2021,publica-
da do DOE nº 34.572,de 04.05.2021,referente as férias regulamentares no 
mês de junho/2021 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir o servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, MF nº 3153746/1, Assis-
tente Administrativo .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 654221

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 680/2021 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, e considerando os termos do requerimento S/N°, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA 
DA CRUZ, da função de Assistente do Chefe do Departamento Geral de 
Operações ;
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREI-
RA DA CRUZ, por interesse próprio, do Departamento Geral de Operações 
(Icoaraci) para o Fundo de Saúde da PMPA (Belém);
Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA 
CRUZ para exercer a função de Subdiretor do Fundo de Saúde da PMPA 
(Belém);
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 05 de Maio de 2021, revogando-se as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci- PA, 10 de Maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 654222
PORTARIA Nº 654/2021 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, 
da função de Subdiretor do Fundo de Saúde da PMPA;
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, 
por necessidade do serviço do Fundo de Saúde da PMPA (Belém) para o 
Corpo Militar de Saúde da PMPA(Belém);

Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO para 
a função de Diretor do Corpo Militar de Saúde da PMPA;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de Maio de 2021, revogando-se as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de Maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 654218
PORTARIA Nº 021/2021 – EPPM
OBJETO: Nomeação de Fiscal do Acordo de Cooperação nº 005/2021 – 
PMPA/PREF. DE ULIANÓPOLIS/PA. FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOAPM DE-
MÉTRIZ ARAUJO DE SOUSA – RG 33.239; Belém/PA, 05/05/2021. CEL 
QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da 
PMPA.

Protocolo: 654163

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 022/2021 – EP/PMPA – Nomeação de Comissão de 
fiscalização do Contrato Administrativo nº 005/2021. COMISSÃO 
NOMEADA: CEL QOPM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, 
TEN CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, CB 
PM RG 37110 LOURIMAR DE CARVALHO FIGUEIREDO e o CB PM RG 39869 
VICTOR FERREIRA DE LIMA para, sob a presidência do primeiro, realizarem 
a fiscalização. OBJETO: “Aquisição de 2 ambulâncias tipo B e 2 ambulâncias 
tipo Unidade Avançada”, com recursos oriundos do Termo de Execução 
Descentralizada nº 002/2020 PMPA x DETRAN/PA. Belém/PA, 10/05/2021; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 654300

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 056/2021 – PMPA.
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.576, DO DIA 07/05/2021, PROT. Nº 653287
ONDE SE LÊ: CNPJ Nº 35.822.058/0001-98
LEIA-SE: CNPJ Nº 35.822.821/0001-98
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 653960

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 055/2021 – CCC/PMPA
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 055/2021 - CCC/
PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa PREMIUM SERVIÇOS E COMÉR-
CIO LTDA, cujo objeto é a “Aquisição de EPI, álcool em gel 70% antissép-
tico, álcool líquido 70% antisséptico, borrifador e máscaras de proteção”.
Onde se lê:
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 193.824,00 (cento e 
noventa e três mil e oitocentos e vinte e quatro reais).
Leia-se:
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 193.754,00 (cento e 
noventa e três mil e novecentos e cinquenta e quatro reais).
Belém/PA, 10 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 654231

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 730/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém/PA; Destino: 
Bujarú/PA; Período: 15/03/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção; Servidor: SGT PM Sergio Augusto Carvalho Brito; CPF: 332.899.722-
91; Valor: R$ 131,88. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 653971

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021 – CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a “Aquisição de 02 (duas) maquinas automáticas de café ex-
presso e bebidas quentes e 04 (quatro) purificadores de água, destinados 
a atender o Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado do Pará 


